1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2024〕54 号

对浦东新区政协七届三次会议

第 264号提案的答复意见

郑荣委员：

您提出的《关于用好张江科学城资源，做好科学教育加法的

建议》（第 264号）已收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

创新与科技千百年来相互成就，天马行空正是探索未来的原

初动力，而开展青少年科创教育的重要意义正在于此。张江在致

力于打造“世界一流科学城”的同时，也将积极承担起科普和宣

传科创文化的角色，为培养我区青少年的科学素养贡献力量。

一、适合学生参观的科学教育展厅

为让学生走进张江科学城，了解前沿科技成果提供便利，科

学城集聚了一批专业展厅，并向公众开放。现遴选出三个适合组

织学生参观的展厅。

（一）张江科学城展示厅位于上海浦东丹桂路 869 号张江国

创中心内，展厅面积 2500平方米，共分为十大板块:序言部分主

要描述习近平总书记对上海全力推进具有全球影响力的科技创

新中心功能全面升级的要求，以及上海坚决贯彻落实中央精神的

2

总体情况;宣传片展区用时长约 3.5 分钟，重点介绍上海集中力

量建设科创中心的主要成效;发展历程展区主要描述张江科学城

的重要发展历程、重要改革成效、重大科技成果;张江科学城规

划展区用数字沙盘形式，多维度展示张江科学城总体规划、重点

区域规划及重点项目;国家重大科技基础设施展区展示上海光

源、国家蛋白质科学研究(上海)设施、上海超强超短激光实验装

置、硬 X射线自由电子激光装置、深远海驻留浮式研究设施等已

建、在建、规划中的科学设施，体现源头创新能力和科技综合实

力;重点产业展区展示张江集成电路、航空航天、创新医药、医

疗器械、人工智能与元宇宙领域的重大成果;创新源泉展区重点

介绍高等学校、创新型研究平台是国家基础研究的主力军，是上

海科创中心建设重要参与主体;制度创新展区介绍张江在推动中

国(上海)自由贸易试验区和张江国家自主创新示范区“制度创

新”中的改革亮点及成效;创新生态展区重点展示构建国际化、

开放式创新、产学研结合的生态体系，吸引国内外创新机构、企

业集聚的成效;结束语部分重点描述上海加快向具有全球影响力

的科技创新中心进军，为实现“两个一百年”奋斗目标和中华民

族伟大复兴的中国梦贡献更大力量的发展理念。

（二）上海集成电路产业展厅位于银冬路 491号 1号楼 1楼，

集中展示上海集成电路产业总体优势，重点突出浦东“中国芯”

硬核产业倍增方案，着重于提升张江集成电路设计产业高质量发

展的影响力，积极打造上海集成电路产业对外展示的“名片”。

（三）张江人工智能岛 AI 体验中心坐落于人工智能岛，是

上海首个以人工智能为主题的展厅，也是国内首个“5G+AI”全

3

场景应用示范展厅。AI 体验中心综合运用现代布展技术手段，集

中展示了来自 60 余家创新创业企业的 110 余个展品展项(其中

80%企业来自张江)，从家居、校园、医疗、金融、制造等七大领

域展示了人工智能赋能科技，激发创新，改变生活的美好前景。

二、适合学生实践的科普场馆

浦东新区高度重视推动校外科学教育的开展，以区青少年活

动中心为核心基地，充分发挥张江双创基地等科普场馆作用，探

索青少年多维科学教育模式，普及多元科学知识，充分展示浦东

新区青少年创新教育发展成果。

1.张江双创实践基地。面积约 1000 平米，分为创新展示、

创新学习、创新实践三个功能区域，融合了人工智能、物联网与

智能家居、生命科学等 40 多个子学科 100 多个科创主题实践活

动。通过“企业-高校-场馆-社会”共建运营模式，发挥张江科

学城科创核心功能和资源集群优势。同时将科普创新屋与科普示

范社区等点位连接，开展社区互通式、体验式的课程及活动，由

点覆盖成面，融合为科普生态圈。

2.浦东新区青少年活动中心。作为我区最大的校外教育基

地，分部遍布浦东新区各区域，2023 年共开设了 63 个不同领域

的科技社团，招收学员 1024 人；形成了航海模型、车辆模型、

信息科技、机器人等 10 个科技俱乐部；成立了浦东青少年科学

研究院，开设了工程学、信息科技与数学等 5个专业组，累计参

与学生数千人次。同时探索周内（周二至周五）科技教育活动的

开展，开设了“创意三维设计”和“走进人工智能”科普课程，

提高活动中心场所使用率。

4

3.大飞机科创体验馆。结合浦东新区“六大硬核产业”的“蓝

天梦”，商飞学苑联合莱特公司，在我区青少年活动中心投资建

设了“大飞机科创体验馆”，面积约为 1200 平米，2023 年 11 月

正式开馆，目前每周开放四天，每天预约 120名学生前来参加课

程体验活动，目前已接待近 60 所中小学，累计两千余人。未来

将布局更多的“硬核”科技场馆，激发学生对科技创新的热情，

从小树立科学梦想。

4.区域科普基地情况。浦东积极推动科普设施功能建设，建

有 73 家科普基地。其中，上海科技馆、中国航海博物馆等示范

性场馆 8 家；基础性基地 40 家；原能细胞新生科普馆、联想未

来中心等区级基地 25 家。这些场馆基地充分促进了我区馆校合

作, 据不完全统计，已有三百余校次展开了签约合作，这些基地

拓展了中小学生和科学教师的教育教学视野，目前如与上海市自

然博物馆等场馆合作研发自然科学课程等。这些科普基地有效增

加了我区中小学科学教育资源供给。

三、适合学生参加的科学教育活动

（一）搭建活动实践平台，促进我区师生科技教育水平

我局与区科经委、区科协、张江镇人民政府等单位联合打造

“浦东小院士”评选、“未来科学之星”培养计划、青少年科技

节、“明日科技之星”评选、青少年科技创新大赛、双创少年说

等精品项目，以赛促建，提升各中小学科创竞争力。如“浦东小

院士”评选活动已举办 15届，共评选出 88位“浦东小院士”与

138 位提名奖，已形成良好的品牌效应；第 21届市“明日科技之

星”评选活动，我区有 10个项目获得市“明日科技之星”称号，

5

21 个项目获得“明日科技希望之星”提名奖；第 38 届市青少年

创新大赛，我区共获大赛奖 1402 项，其中学生科技创新成果类

1112 项，获奖质数继续居全市首位；2023 年青少年科技节，涵

盖 1 场开幕式、6大主题活动以及 15 项赛事活动和数百个校级科

技盛宴,总计两千七百余校次，二十余万人次参与；“未来科学之

星”培养计划已连续开展 6年，近 200个中小学成为项目学校，

专家进校园 1500余人次，6000 余名学生走进科研院所。

（二）开拓科创教育新局面，着力培养拔尖创新人才

为开拓科创教育新局面，着力培养拔尖创新人才，2月 29 日，

在“区校合作引领，赋能教育强区”浦东新区与高校合作共建发

布会上，正式启动《浦东新区优质高中与国内一流大学联合培养

数理拔尖创新人才三年行动方案（试行）》。《行动方案》立足浦

东做好前瞻性布局，围绕指导思想和主要目标，提出 10 条任务

举措和 5 种方法路径，进一步探索拔尖创新人才培养，形成一批

先行先试的改革实践成果，打造具有浦东特色的拔尖创新人才培

养新范式。《行动方案》将在华东师大二附中（张江校区）等 15

所委属高中、区属市实验性示范性高中、市特色高中范围内试行。

（三）联动多方社会力量，丰富中小学科学教育内涵

为认真落实“双减”任务，回应义务教育阶段课后服务日益

增长的需求，我区积极寻求多方合作，大力开展科普活动。

1.“奇思妙旅”科普研学活动。该活动每年与区科经委联合

开展，组织青少年走进浦东高新技术企业、科研院所、科普场馆

等科创主阵地，依托工程师、科普导师等专业科普队伍，带领组

织青少年进行互动参观和动手实践。2023 年科普研学活动，设

6

计三大科普主题 15 条主题线路，在上海中医药博物馆、上海集

成电路科技馆、原能新生细胞生命科普馆等十余家科普基地开展

75 场，普及 70 所中小学约 3000 名学生。同时，云上科普行也

在“科 way”“浦东科普研学”视频号进行。今年共举行了以地球

家园、生命奥秘、智慧未来为主题的 6 场直播，观看人数 15863

人次，点赞达 62922 人次。

2.“生态巴士行”活动。与区生态环境局联合开展“生态巴

士行”活动，目前完成第三季 20场，近千名学生参与；

3.公益科普大讲堂活动。与九三学社市委联合推出公益科普

大讲堂活动，每年约 20场，一万余名中小学生参与。

4.优质科创课程进校园活动。依托上海市学生素质教育优质

资源平台，我区遴选出一批优质科学类课程，开展送教进校活动。

2023年共有 364门次科学类课程入选，包括商用飞机科学课、我

是工程师、AI科创、软件编程等课程，近 200所中小学近万名学

生参与学习，满意度达 96%，学校下年度续选率达 90%以上。

5.打造“双科融合”特色品牌活动。开展“科普集市”活动，

搭建展示企业创新成果、普及前沿 科学技术的平台。2023 年，

区科经委开展 8 场科普集市活动， 以走进社区、科技园区和大

科学设施为主，在蛋白质中心、盛大 天地、张江镇党群服务中

心等地举办集市活动，吸引近 140 家科技企业参展，普及人数超

2 万人次。开展“科普嘞”大讲堂活动，打造科学家、一线科研

人员深度参与科普的平台。2023年，区科经委开展 30 场“科普

嘞”大讲堂活动，聚焦生物医药、集成电路、人工智能三大先导

产业，邀请行业大咖和一线科技人员围绕当下科技热点和先进技

7

术，为大众进行产业知识科普，线上线下参与人数超 5 万人次。

2024年，将充分运用在张江地区的“浦东新区青少年科创大

楼”，探索有效的运营模式，通过以项目和课程为载体，发挥其

科创育人功能。与上海科技馆合作打造“科创校长空间站”项目，

通过科创课程实施、研学实践等项目，更好链接馆校、馆企、馆

研等社会资源；与上海大学合作，在区青少年活动中心建立两个

“虫洞”实验室；继续发挥区青少年活动中心、张江双创基地、

72 家基地及各科研院所、科创企业的作用，盘活全区优质科普教

育基地和资源，形成优质科学教育资源的共建共享共融的体制机

制，而张江也将继续拓展和丰富科普内涵，充分发挥好科普示范、

辐射带动作用，致力于成为推动科普教育建设的重要力量，为我

区青少年的内生发展提供强劲动力。

感谢您对浦东新区教育工作的支持和关心！

  上海市浦东新区教育局

                                2024年 6月 7日

联系人姓名：朱莲华                联系电话：20742615

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

抄送：区政协。

上海市浦东新区教育局党政办公室            2024年 6月 17日印发

（共印 7份）